quam plano modo dicere statuimus: de iis multis quæ tum per natu-  
ram tum per cōsuetudinē ostenduntur.

Dum primæ istitutionis nostræ libertatem mundiciēq; cōprobe-  
mus: hoc in loco detineri minime speramus: quū aliunde id ipsum cō-  
uenientius suppetat: quāuis quonam modo peccatū istud intenda-  
mus: determinandū est. Non nulli enim illud diuinorū munerum p̄io  
homini largitorū carentiā esse arbitran̄t. At nos huiuscemodi qđ ipsi  
dicunt infortuniū: expoliationē appellaremus. Nam quanvis togam  
æstatis tēpore cui piarū detrahas: eundē ob id frigore opprimi nequa  
quā intelligi licet: si illum ipsum uel in humore uel in alia intempe-  
ta parte manere non cogeris. Pro primæ quidem uestis priuationē: is  
in medio quodam derelinquitur. Neq; aliter de criminē originis di-  
cimus. Nam uti deus per præcepti sui obseruantiam magnas præro-  
gatiuas promiserat: non aliter per oppositū aduersa minatus est. Non  
etenim munerum illoq; tantum spoliati mansimus: sed & dei maledi-  
ctio nos coeret, aliter enim locū modūne adhuc possideremus: quo  
boni maliq; extremitatē hanc nequaquā sentiremus. Quā ob rē illud  
fateri necesse est: nos pœnæ obnoxios māsissē( uel exilii si dicere ma-  
tūis) ultra nuditatē illam: quā paulo altius rettulimus. At uero quū  
huiuscemodi afflictionem iusticiae priuationē dicemus: haud recte  
loquemur, homicidā quippe multari debere per iusticiam habemus:  
quanq; in scelere perpetrando iustum illesum minime deseruit: iuste  
attamen plectitur.

Nunc autē de prærogatiuis hominis prius q̄ is peccasset cōditio-  
nibus ueidendū est: ut an aia supra corpus imperium penitus possi-  
deret: an de paritate aliqua i parte certarent: cognoscam?. Iam huma-  
nū genus liberū creatū fuisse certe hēmus. quæ equidē libertas quū  
repugnari uetetur: eandē cum ad rectam tū ad obliquā partē æque pē-  
dere: & inter bonū malūq; pari modo librari necesse est: quanq; spiri-  
tus bonorū operū præmio sanctificatione roborari sperabat: ut corpo-  
ri absolute imperaret: idq; omnino regeret. Verū postq; ab eo medio  
qđ possidebāt lapsi sunt: sensus supra animā regnauere: quis in illo  
priori statu anima tanq; a corpore disiuncta neq; a membris oppresa  
impeditaue suis potentiis utebatur. Artus etiam ipsi maiori subtilita-  
te exquisitius ue(ut melius loquar) suo munere fungebant. Neq; ad  
istius rei probationē alio argumento indigemus præter ipsam experi-  
entiā: qua euia in edendo fructu uisa est: quæ quum solum a serpen-  
te incitaret & quia arboris pulchritudo appetitu placuit: ad fructum

comedendum facile declinavit: quāq̄ diuinæ sanctionis meminisset: cuius rei indicio certo sua uerba sunt: quibus serpenti respondisse te statut: de iussit nobis ne de hac arbore ederē: s: ne forte moriamur.

At quum quispiam hominis pfectiōne ultra naturam tributā dicet: non aliter de ceteris animantibus intelligendū est: ubi elemēta siquidem & lationes cælestes concurrunt: ea quæ ex eorū concursu solū oriuntur animalia: paruo quidem precio prodeunt. Bōitatē siquidem atq; magnitudinē quam alia superaliam speciem sortitur: simul cum conditiōe sua a summo omniū creatore cœpit: necq; secus de homine intelligimus.

Verū quī gratiā post hominiſ plasmatiōem largiri debere necē fario inferre uelint: id falsum esse notum est: quū ipsa a nullis temporis partibus præseti. s. præterito atq; futuro necq; indigeat necq; astrinagtur necq; discursus aliqua longitudine breuitudineque egeat. immo & in principiis saepē uidemus subditis pro liberis nascituris gratiā largiri. quādoq; etiam & nepotes & filios ob parentū merita: quāuis tunc defūctorū muneribus condonari. alios etiam pro locis in quib; omnes uectigalia soluunt: liberos agunt. quæ res a uero domino nostro pluribus in partibus tum noui tum ueteris testamenti prodita est: ubi & seruis suis & eorum uenturæ soboli opes atq; imperia pollicebat. At quū deus: faciamus hominem qui cunctis præsit animantibus dixisset: eundem perfectū eodemmet priuilegio confirmavit: quo etiam i modo quum ipsum in terrestri paradiſo constituit: de reliquis illis fructib; uti uesciq; iussit præter multisciam arborē (quā boni & mali scientiæ apud plures dictam inuenimus) Cuius fructū itidem quāuis in die ederent: eos morte mori sanciuit. qua equidem metipsa maledictione illos post peccatum prosecutus ē.

At quum morte moriemini dicit̄ illud uidendū est: an corporis interitum an animi mortem an utriusq; intelligi liceat. Quo equidem in loco de corpore prius differere mihi uidet̄: quæ nihil aliud profet̄ eo est: q̄ corporis & animæ separatio. Nam si iuxta naturam loquētur cunctoꝝ animantium corpora ad solutionem separationemue unam deuenire (quā morte appellamus) necessario coguntur. Materies si quidem ex qua eadem coaceruantur formāturue (ut cum auctore dicam) in sua propria natura corruptibilis est: secundū quam sine alia potentia ipsam aliquo in loco constitui: ubi incorruptibilis redditur impossibile est. Et quantū ad ipsa corpora hominib; singulis in ægri tudes dolores & putredinem deniq; incidere conuenit: necq; in-

istas partium aliqua peccatum est: quas natura necesso modo cōducit. At nos per praeceptum obseruatiam cursum beneficio uti cætera animalia relicti sumus: quanvis & ad prospera concipienda & ad arceda aduersa maiorem habilitatem possideamus. Nam quāvis prius innocentiae hominibus largita gratia nos ab huiuscemodi affectionibus expeditos reddere debuerat: neq; talem propterea adepti essemus conditionem ut cælum scandere uita manente potuissimus: cū iisdē affectibus quibus hic uitā degimus: quos quoq; mundus iste appetere cemitur. Ad id enim peragendum simplici quadā separatione operat: quæ carnem uitalē uigore amittere appetebat: uel uires eas quæ huiuscemodi materialia consequuntur: sibiue coniunctæ esse solent. Iam quippe non suo proprio robore ascendere debebant: sed per nouū animabusa deo summissum mūus: uel angelis ut easdem coadiuvarēt. animæ siquidem ratione præditæ atq; angeli omnes ex natura sua aliquod corpus (quāvis minimum id esset) agitare: dimouere & multo minus gestare nequeunt. quæ res a nobis aliuinde satis probata est: & ad deuehēdum corpus quoddā huiusmodi spiritus ipsum extra suos sensus alteratum raptum q; (ne alienatū dicam) esse debet. Quos equidem affectus sancti aliqui uiri dum e terris raperentur subleuarentur q; ostenderunt. Neq; aliter de separatione quam diximus intelligentium est: quis homo minime peccasset. Discendum siquidem suum p aliquot ante dies præscisset: caroq; dissolui & uires derelinquere cœpisset: ut animæ rectius cederet: & in tempore discessus a uisu euā nescere & inuisibiliter transportari debuerant. neq; discessus noster iterq; uersus cælum omnibus pateret ueluti terrestris uia: quāq; corpora ad corruptionē putrefactionēq; minie puenissent. huiuscemodi quippe detrimentum homini uti labores cæteri creuit. At quis nimia fœlicitas tūc esset: pri? q; primi parētes peccassent: ii propterea ab oī contradicitionē nequaquā uocabāt: quādo tātopere i ipsis ostēdi portuit.

Quū iam de corporis interitu dixerimus: ad eam quam secūdam statuimus mortem deueniendū est: quam pro obscuritate in qua aīa obligata incedere debebat: capim? Tunc &enī quis luminosam remori dicimus: quū eidem lucem subtrahimus: eam q; opacam dereli quim? At quis animæ apud inferos non relegent: dummodo ad ueram gloriam deuenire ueten: semp in obscuritate dicetur: quū illis & quies & splendor quos p naturā appetūt: desit.

Peccatum autem originale ob minorē errorem & propead remissionem uicinius nominamus. illud autem quod asperius est: mortale di-

cim?: quia lōgior illi p̄cēna debet: remotiusq; a remedio distet: qđuis attamē peccatū uēiale si p̄nitētiā demerit: pōt appellari lōtale: quū animū in tenebris detinere possit. Neq; iam equidem interire quantū ad sui corruptionē: substantiāue deserēdā intelligimus: quanq; ad infernū locum eat. Illic autē haud aliter sine carebit: q̄ quum in purgatoria parte uel in cælesti mansione durabit. Verū uitam pro claritudine beatitudineq; & morte per cruciatus & opacitatem dicim?: uel quum plenā quietē sortiri prohibemur. At quanq; in primo parēte localis error fuerit: quum rádiu uiueret p̄nitētiā egit: unde ad limbū (a theologis dictū) ire cōmeruit: sed in nobis originalis culpa nō tantū oneris est: quā ob rem nō nisi ad limbū nos obligare potest.

At si originis peccatū p̄ baptismū abluiimus: cur corpoream necē arcere nequimus: quū iam crīmne illo expurgatisimus: & Christus corporea morte iteruit: qui homo absq; aliqua noxia extitit: & tenet ecclēsia ipsum ut nos a morte redimeret: mortuum fuisse: & ut mortali bus uitam daret. Vnde illud sane concludim?: morte moriemini: pro animæ obligatiōe: non aut̄ pro corporis exanimatiōe expiratiōe qđ itel ligi: a qua minime liberamur. Nā Christus naturali modo generatus atq; natus fuit: id attamē iuxta naturam propriā suam intelligimus: uti in matris uirginitate tractabim?: mūdum quoq; introiuit is: atq; exitū uti singuli nostrū expectauit.

At priori amissa gratia quieteq; in principio nostrorū laborum: adæ dixerat deus: in sudore uultus tui uesceris pane tuo: & puluis es & in puluerē reuerteris. huiuscemodi tamen corruptionē (ne maledictionem dicam) non morte appellam?: sed membrorū dissolutionem dicimus: quæ equidē ambæ partes ad corporis labore & ad animi expurgationē (ne saluationē dixerim) spectare uidentur. Qđ quum alter se se haberet: deus non utiq; ipse faciebat: ad necem nosmetip̄sos offerri iusserat: neq; sobrie uiuere iperauerat: neq; sancti atq; prophetae qui illum secuti sunt: tanta cum asperitate corpus coercuerant. hi enim nō solum fatigationē quā omnib; a natura cōunem iuenim?: æquo animo sustinebant: uerū ipsi sponte maiorē aliam capescebant: ob idq; illud a gerē dictitatbat: ut aias alleuiarent: easq; de creatore benemeritas redderent. Adæ equidē atq; euæ mediū quoddā datū erat: quo gloriam mereri potuissent. qđ illud, s. esse dicimus: appetitum ab arboris uetitæ degustatione cōtinere. ob id ipsum. et condēnati sunt: quoniā corporeos sensus refrenare neglexerunt. Qua quidem amissa uia: aliam nobis ostendi conueniens fuit: quā legis præcepta esse itel